福建省教育厅办公室

关于征求福建省中等职业学校学生学业
水平考试专业基础知识考试分类意见的函
各设区市、平潭综合实验区教育局，有关高职院校，各省属中职学校：
根据《福建省教育厅关于印发福建省中等职业学校学生学业水平考试实施办法（试行）和福建省中等职业学校学生综合素质评价实施办法（试行）的通知》（闽教职成〔2016〕56号）精神，为做好我省专业基础知识试点考试工作，我厅委托省职教中心研究编制了《福建省中等职业学校学生学业水平考试专业基础知识考试分类（征求意见稿）》，现印发给你们征求意见。
请各单位高度重视，认真组织本地区教研机构、中职学校等有关单位对征求意见稿进行研讨，并分类汇总修改意见，形成一份修改建议。建议内容要具体，修订理由要充分。请于2018年1月31日前将意见建议汇总情况（加盖公章）反馈至我厅职成处，同时将电子版发送至fjzcc@163.com。
联系人：林思煌、程征，电话：0591-87091243、87091240，地址：福州市鼓楼区鼓屏路162号福建省教育厅职成处（邮编350003）。
                            福建省教育厅办公室
                              2018年1月22日
抄送：省职教中心
福建省中等职业学校学业水平考试
专业基础知识考试分类一览表
（征求意见稿）
说明：按照教育部印发的《中等职业学校专业目录（2010年修订）》和各专业特点进行归类，专业基础知识拟分为35个考试类别，各类别考试内容为相关课程专业基础知识。
	序列
	考试分类
	专业代码
	标准专业名称
	考试内容相关课程

	1
	农林类
	010200
	现代农艺技术
	化学、植物生产与环境

	010700
	果蔬花卉生产技术

	010800
	茶叶生产与加工

	011000
	中草药种植

	011200
	烟草生产与加工

	011300
	现代林业技术

	011400
	森林资源保护与管理

	011500
	园林技术

	011600
	园林绿化

	012300
	海水生态养殖

	012500
	农产品保鲜与加工

	013100
	农村经济综合管理

	2
	畜牧类
	011800
	畜禽生产与疾病防治
	化学、畜禽解剖生理

	012000
	畜牧兽医

	012100
	宠物养护与经营

	3
	财经类
	120100
	会计
	财经基础知识与技能

	120200
	会计电算化

	120400
	金融事务

	4
	商贸类
	013200
	农资连锁经营与管理
	消费心理、市场营销、
电子商务

	090900
	客户信息服务

	091600
	通信运营服务

	120700
	商品经营

	120900
	连锁经营与管理

	121000
	市场营销

	121100
	电子商务

	121200
	国际商务

	121300
	商务英语

	121900
	物流服务与管理

	122000
	房地产营销与管理

	122100
	客户服务

	142700
	珠宝玉石加工与营销

	5
	电子电气类
	012800
	农村电气技术
	电工技术基础与技能、
电子技术基础与技能

	031800
	供用电技术

	052800
	光电仪器制造与维修

	052900
	制冷和空调设备运行与维修

	053000
	电气运行与控制

	053100
	电气技术应用

	053200
	电子电器应用与维修

	053400
	微电子技术与器件制造

	080500
	电气化铁道供电

	091100
	计算机与数码产品维修

	091200
	电子与信息技术

	091300
	电子技术应用

	091500
	通信技术

	199900
	物联网技术应用

	6
	网络技术类
	090100
	计算机应用
	网络技术、
图形图像处理、
网页设计与制作

	090500
	计算机网络技术

	090600
	网站建设与管理

	090700
	网络安防系统安装与维护

	090800
	软件与信息服务

	7
	图形图像类
	070200
	平面媒体印制技术
	常用工具软件、
图形图像处理、
二维动画设计软件应用

	090200
	数字媒体技术应用

	090300
	计算机平面设计

	090400
	计算机动漫与游戏制作

	140400
	影像与影视技术

	141700
	动漫游戏

	141800
	网页美术设计

	8
	汽车类
	051700
	汽车制造与检修
	汽车发动机构造与维修、
汽车底盘构造与维修

	051800
	汽车电子技术应用

	082500
	汽车运用与维修

	082600
	汽车车身修复

	082700
	汽车美容与装潢

	082800
	汽车整车与配件营销

	9
	轨道交通类
	080700
	城市轨道交通运营管理
	城市轨道交通运营管理、
电工电子技术基础与技能

	080800
	城市轨道交通车辆运用与检修

	10
	教育类
	160100
	学前教育
	教育学、心理学

	11
	旅游服务类
	082300
	航空服务
	旅游概论、礼貌礼节

	130200
	旅游服务与管理

	130400
	导游服务

	130100
	高星级饭店运营与管理

	12
	烹饪类
	130700
	中餐烹饪与营养膳食
	食品安全、烹饪概论

	130800
	西餐烹饪

	13
	土建类
	040100
	建筑工程施工
	土木工程识图与制图

	040200
	建筑装饰

	040500
	工程造价

	040600
	建筑设备安装

	040700
	楼宇智能化设备安装与运行

	041100
	给排水工程施工与运行

	041200
	市政工程施工

	041300
	道路与桥梁工程施工

	041400
	铁道施工与养护

	041500
	水利水电工程施工

	041600
	工程测量

	050800
	建筑与工程材料

	14
	休闲保健类
	110100
	美容美体
	化妆造型、美发造型

	110200
	美发与形象设计

	15
	医药卫生类
	100100
	护理
	解剖学基础、生理学基础

	100200
	助产

	100300
	农村医学

	100400
	营养与保健

	100500
	康复技术

	100700
	医学检验技术

	101700
	中医康复保健

	16
	药品类
	101100
	药剂
	药事法规、医学基础

	101800
	中药

	17
	加工制造类（机械）
	012700
	农业机械使用与维护
	机械制图、机械基础

	050700
	有色金属冶炼

	051100
	机械制造技术

	051200
	机械加工技术

	051400
	数控技术应用

	051500
	模具制造技术

	052200
	焊接技术应用

	070800
	针织工艺

	081200
	轮机管理

	081300
	船舶水手与机工

	18
	加工制造类（机电）
	051300
	机电技术应用
	机械基础、电工电子技术与技能

	051600
	机电设备安装与维修

	052600
	医疗设备安装与维护

	19
	表演类
	140100
	社会文化艺术
	基本乐理、舞蹈艺术概论

	140800
	音乐

	140900
	舞蹈表演

	141000
	戏曲表演

	141200
	戏剧表演

	141300
	杂技与魔术表演

	141500
	乐器修造

	20
	设计类
	142000
	工艺美术
	素描、色彩、构成

	142100
	美术绘画

	142200
	美术设计与制作

	142600
	皮革制品造型设计

	142800
	民间传统工艺

	143500
	民族工艺品制作

	21
	服装类
	070900
	服装制作与生产管理
	服装材料基础、服装造型设计、服装结构设计

	142400
	服装设计与工艺

	22
	模特类
	142500
	服装展示与礼仪
	服装表演基础、形体训练、形象设计、
舞蹈表演、服饰搭配

	23
	化工类
	021800
	环境监测技术
	基础化学、化工分析

	060100
	化学工艺

	060200
	工业分析与检验

	060700
	生物化工

	071000
	皮革工艺

	24
	食品类
	071100
	食品生物工艺
	食品生物基础、食品检验

	071300
	粮油饲料加工技术

	071400
	粮油储运与检验技术

	25
	体育与健康
	150100
	运动训练
	体育学基础、运动人体科学概论

	150200
	休闲体育服务与管理

	26
	铁道运输类
	080100
	铁道运输管理
	铁路机车车辆、
铁路线路与站场或铁路运输经济法规

	27
	船舶运输类
	081100
	船舶驾驶
	航海学、船舶管理

	082000
	水路运输管理

	28
	司法服务类
	170200
	社区法律服务
	法律基础

	170300
	保安

	29
	纺织类
	070400
	纺织技术及营销
	纺织材料、纤维与织物分析、
纺织品染整技术

	070700
	染整技术

	30
	公共管理与服务类
	181000
	社区公共事务管理
	社会学基础、民政与社会工作

	181200
	社会福利事业管理

	181500
	现代殡仪技术与管理

	31
	行政服务类
	091000
	计算机速录
	办公事务管理、办公事务处理

	180100
	办公室文员

	180200
	文秘

	180300
	商务助理

	32
	播音与主持
	140300
	播音与节目主持
	广播影视基础、新闻基础

	33
	物业管理
	180700
	物业管理
	物业管理操作实务、
物业管理法规应用

	34
	老年人服务
	181400
	老年人服务与管理
	老年人生理结构与机能、
老年人服务与管理政策法规

	35
	家政服务
	181300
	家政服务与管理
	家政学概论、家政服务与管理